
 

 

Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le … 

 www.univ-ubs.fr 

 

 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 

Virginie DUPONT 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne-Sud 

Séance du 9 décembre 2021 

Délibération n°38-2021 :  Examen du TOIEC, Test Of English for International 
Communication  
 
 

LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 28 
Membres présents : 13 
Membres représentés : 5 
 
Suffrages exprimés : 15 

- Pour : 13 
- Contre : 2 

Abstentions : 3 
Ne prend pas part au vote : 0  

Document en annexe : exposé des motifs 

Vu la demande du CLUBS sollicitant le pôle doctoral de la DRUID au préalable afin 
d’obtenir l’accord de financement du TOIEC ; 
 
Vu les modalités d’organisation de vote proposées lors de la commission de la recherche 
du 30 septembre 2021 par le Vice-président en charge de la recherche, de la formation 
doctorale et du numérique compte tenu de la séance tenue en visioconférence ; 
 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 

Approuve la possibilité de prise en charge de l’examen du TOEIC (Test Of English for 
International Communication) par le pôle doctoral de la DRUID, à titre exceptionnel, aux 
doctorants étrangers inscrits à l’UBS, excluant les post-doctorats sous contrat à l’UBS et 
les chercheurs étrangers invités à l’UBS pour un coût total de 5 587 €. 
 



Examen du TOEIC

Test Of English for International Communication

33
33

Exposé :

Les doctorants étrangers qui souhaitent se présenter à l’examen du TOEIC est pris en
charge par le pôle doctoral. La prise en charge intervient une seule fois sur toute la durée
du parcours d’études du doctorant.

S’agissant du Cours de Français pour Étrangers (FLE), du Diplôme d’Études en Langue
Française (DELF) et Diplôme Approfondi en Langue Française (DALF), le coût de passage
de l’examen est pris en charge à titre exceptionnel par le pôle doctoral selon possibilité
budgétaires. Le CLUBS sollicitant le pôle doctoral au préalable afin d’obtenir l’accord de
financement.

Les post-doctorats et chercheurs étrangers invités ne seront pas financés par le pôle 
doctoral. 

- parcours FLE                     : 900 € par doctorant
- passage du TOEIC            :   62 €
- passage du DELF - DALF : 125 €

En 2021 : coût total pour le pôle doctoral : 5 587 €


		2022-01-17T19:08:00+0100
	Lorient
	La Présidente




